ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:         /UBND-KTTH Kon Tum, ngày      tháng       năm 2024

V/v triển khai thực hiện

Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 04

tháng 12 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum;

- Trường Cao đẳng Kon Tum.

Thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 04 tháng 12 năm 2024 của Thủ tướng

Chính phủ về việc đẩy mạnh đào tạo nhân lực cho ngành công nghiệp bán dẫn và

một số ngành công nghệ số cốt lõi;

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 4092/SKHĐT-VX

ngày 20 tháng 12 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
1. Các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được

giao phụ trách, quản lý:

- Trên cơ sở Quyết định số 1018/QĐ-TTg ngày 21 tháng 9 năm 2024 của

Thủ tướng Chính phủ về ban hành Chiến lược phát triển công nghiệp bán dẫn Việt

Nam đến năm 2030 và tầm nhìn 2050 và Quyết định số 1017/QĐ-TTg ngày 21 tháng

9 năm 2024 của Thủ tướng Chính Phủ phê duyệt Chương trình Phát triển nguồn nhân

lực ngành công nghiệp bán dẫn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050, triển khai
thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch số 3785/KH-UBND ngày 22 tháng

10 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình Phát triển nguồn

nhân lực ngành công nghiệp bán dẫn đến năm 2030, định hướng đến năm 2050

trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Công văn  số 3820/UBND-KGVX ngày 23 tháng 10

năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Quyết định số 1018/QĐ-TTg

ngày 21 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường hợp tác chặt chẽ trong mối quan hệ giữa Nhà nước, Nhà

trường, Trung tâm đổi mới sáng tạo, doanh nghiệp nhằm nâng cao hiệu quả đào
tạo, phát triển nguồn nhân lực, đặc biệt cho các ngành công nghiệp bán dẫn và một

số ngành công nghệ số cốt lõi như: Trí tuệ nhân tạo (AI), Điện toán đám mây
(Cloud Computing), Internet vạn vật (loT), Dữ liệu lớn (Big data), Chuỗi khối

(Blockchain) cho phát triển đất nước trong bối cảnh phát triển nhanh, mạnh mẽ của

khoa học công nghệ.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì, phối hợp với với các đơn vị, địa phương có liên quan tham mưu
cấp có thẩm quyền bố trí vốn đầu tư để thực hiện các chương trình đào tạo, nghiên

cứu phục vụ phát triển nguồn nhân lực các ngành công nghiệp bán dẫn, công nghệ

số cốt lõi trên địa bàn tỉnh (nếu có).

4743 30 12

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Quyet-dinh-1018-QD-TTg-2024-Chien-luoc-phat-trien-cong-nghiep-ban-dan-Viet-Nam-den-2030-625417.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thuong-mai/Quyet-dinh-1017-QD-TTg-2024-Phat-trien-nguon-nhan-luc-nganh-cong-nghiep-ban-dan-den-2030-625371.aspx

2

- Định kỳ hằng năm, giai đoạn, hướng dẫn, yêu cầu các đơn vị, địa phương
báo cáo kết quả thực hiện; tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, truyền thông đẩy mạnh công tác thông tin,
tuyên truyền, góp phần nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp
và Nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của việc đào tạo nguồn nhân lực cho ngành
công nghiệp bán dẫn và một số ngành công nghệ số cốt lõi trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các doanh nghiệp, cung cấp thông tin về nhu cầu nguồn lao
động của các ngành công nghệ số cốt lõi hằng năm, đến năm 2030 cho các địa
phương, cơ sở đào tạo để phục vụ công tác đào tạo nguồn nhân lực cung ứng cho
thị trường.

4. Sở Khoa học và Công nghệ: Tạo môi trường thuận lợi trong việc hợp tác
đào tạo, nghiên cứu, trao đổi và chuyển giao các công nghệ trong lĩnh vực vi mạch
bán dẫn giữa các cơ sở đào tạo và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Tài chính: Trên cơ sở đề xuất của đơn vị, địa phương, tổng hợp tham

mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí trong dự toán chi thường xuyên của các

đơn vị, địa phương để thực hiện các hoạt động liên quan đến đào tạo nhân lực

ngành công nghiệp bán dẫn, công nghệ số cốt lõi phù hợp với quy định của Luật

Ngân sách nhà nước và các quy định khác có liên quan, theo khả năng cân đối

ngân sách và phân cấp ngân sách hiện hành.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở đào tạo thực hiện

có hiệu quả công tác tuyển sinh, đào tạo nguồn nhân lực ngành công nghiệp bán

dẫn, công nghệ số cốt lõi.

7. Trường Cao đẳng Kon Tum, Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon
Tum: Nghiên cứu hình thành các khoa, bộ môn chuyên ngành về vi mạch bán dẫn

và các công nghệ số cốt lõi; chủ động, tăng cường liên kết trong đào tạo và nghiên

cứu để xây dựng và triển khai các chương trình phù hợp với nhu cầu của doanh

nghiệp và định hướng phát triển của ngành.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KGVX, KTTH,VTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm